sumpta, heißen zu sollen. "

Wro. 64.

Ungefähr von ao. 1189.

Wolframus, Abt des St. Michaelklosters zu Bamberg, bezeugt dem Priester Marcwardus, welcher dem Klosterschatze 
vorstand, die löbliche Mühwaltung, vermöge deren er, da es in jenem Kloster an Kerzen gebrach, wiederholt nach 
Pommern gereist sey, und dort bey Herzog Bogislaw 1., bey Bischof Conrad und dessen Nachfolger Sifridus, es be
schafft habe, daß in der Landesversammlung der pommerschen haroncs und suppani beschlossen worden, aus den pom- 
mcrschen tabernis eine jährliche Wachshebung dem im St. Michaelskloster bestatteten Bischöfe Otto von Bam
berg zu geben. Ferner habe Marcwardus, da die regelmäßige Einsammlung jenes Wachses Schwierigkeit machte,,bey 
den pommerschen Fürsten ausgewirkt, daß die St. Jacobikirche zu Stettin mit ihren Aeckern dem St. Michaeliskloster 
einverleibt würde, damit dann die bey ihr verweilenden Brüder des St. Michaelisklosters die Einsammlung des Wachses 

besorgen könnten. Demnach verfügt nun Wolframus, daß diese Wachshebung zu allen Zeiten nur zum Nutzen des 

St. Michaelisklosters verwendet werden solle.

Eine auf der Rückseite der Urkunde stehende Nachschrift berichtet, daß derselbe Priester, wahrscheinlich Marcwardus, 

drey in Franken gelegene predia oder Höfe kaufte, und die Einkünfte des einen, genannt helembrchtestorf, für die 
jährliche Feier seines anniversarium, die Einkünfte der beiden andren, tiemenriut und snepfenriut, für die nächt
lichen Kerzen auf gewissen Altären, bestimmte; daß er zur Unterhaltung dieser Kerzen außerdem noch Aecker in 

mehreren, namentlich angeführten, fränkischen Ortschaften kaufte. Der Abt Ulrich im St. Michaeliskloster, Wolframs 
Nachfolger, habe die genannten drey predia dem Schutze seines Brudersohnes Chnno übergeben, unter der Bedingung 

des anvcl, d. h. daß nach Chunos Tode die predia wieder an das Kloster fallen sollten.

Nach der Originalurkunde im Pommerschen Provincialarchive zu Stettin.

In nomine domini. Wolframus Dei misericordia abbas in monte sancti Michaelis. 
Bona studia iratrum nostrorum ad bene agendum prouocamus. si in officiis quę ex nostra 
commissione administrant meliorandis nostrum eis fauorem et bonam uoluntatem propensius 
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exhibemus. Vnde dilecti confratris nostri. domini Marcuardi. uenerandi sacerdotis. circa 
officium thesaurarii nostri sibi commissi piani et feruentissimam considérantes intentionem. 
quösdam eins laboies et impensas presenti notificamus scripto. nullo inposterum obliterandas 
tempore uel senio. Idem ergo religiosus confrater noster attentius considerans defectum et 
tenuitatein. quam in cereis luminaribus ecclesia nostra hactenus sustinebat. nostro consens» 
et prompta uoluntate non semel. neque bis. sed multociens ad ualidum laborem se precinxit. 
et non sine grani corporis et rerum comitumque suorum discrimine terram sclauicam. que 
pomerania dicitur. laboriose a dût. et laboriosius circulait. Tandem cęlis misericordiam 
super eum stillantibus. principein terre illius. dominum Boguzlaum. et episcopum. dominum 
Chunradum. et eins successorem dominum Sifridum. multa instantia et diligentia ad hoc in- 
duxit et inflexit. quod ipsi principes eiusdem patrie, in generali conuentv et concilio. con- 
sensu fere omnium baronum et suppanorum suorum uniuersali decreto statuerunt. ut de 
singulis terre illius tabernis certa quantitas cerę per singulos annos sancto Ottoni episcopo. 
cuius sacrum corpus in ecclesia nostra requiescit. dénoté per succedentia tempora persol- 
uatur. His ita statutis. et testamento principis et episcoporum consensu quoque prouincia- 
lium tirmiter roboratis. cum de collectione predictę cerę magna nobis difficultas immineret. 
prêt ât us saeerdos ab eisdem principibus inulto labore optinuit. ut ęcclesiam sancti Jacobi. 
in vrbe Stetin positam. cum adiacente carte, areis quoque et agris plurimis. in proprietatem 
et iurisdictionem ecclesie nostre conferrent. ut per fratres et homines nostros. in ilia pos- 
sessione constitutos. collectionem et pensionem pronominale cerę singulis annis usu fructua- 
rio thesaurarium nostrum recipiat. Ne igitur aliquis successoral» nostrorum hui us consti- 
tutionis prouentum ad alios usas intorqaere nisi ad sacrarii nostri atilitatem présumât, pre
sentem paginai» sancti Michaelis, sanctique Ottonis. et nostra omniumque fratrum nostrorum 
auctoritate firmamus. Consentant! premium et uiolanti penam et ultionem inprecantes. 
Testis est omnis couveutus.

Auf ter Rückseite ber Urfunbe steht von gleichfalls alter Hand folgenbe Nachschrift:

Preterea idem saeerdos et sacrista émit tria predia. nullius aduocatie obnoxia. 
dimidii miliard uiciua. prope Billungesrivt. et apud alia predia nostra. in prouincia ilia sita. 
Horum prediorum vocabulo helembrehtestorf. annuatim soluens talent um. delegavit ad anni- 
versarium suum. aliud predium vocabulo Tiemenrivt. soluens ix une. et tercium soluens 
dimidium talentum. vocabulo Snepfenrivt. delegavit ad altaria que carebant nocturnali 
lumine. sancti bartolomei. sancti nicolai. sancti osvaldi. sancti Mathei. sancti iohannis 
baptiste. et sanete Crueis. sancti Petri, san etę Marię Magdalene, quod fratribus barbatis 
unitum. obtestans idem saeerdos omnes suecessores huius officii coram deo et sanctis eins, 
non aliud presumere prêter que presens pagina eontinet. Vt autem ista luminaria sine in- 
dientia possint permanere. insuper comparauit in Cvistat mansmn solventem nonaginta num- 
mos. et in Stenuelt alium soluentem octoginta nummos. et in leininlevter quadraginta num- 
mos. In Stagmarstorf duos et sexaginta nummos.

Notum sit etiam quod dominus Virions abbas. suceessor beate memorie venerabilis 
domini Wolframmi. iam dicta tria predia protection! filio fratris sui Chunonis scilicet 

couunisit. non alia potestate quam sub hoc nomine, quod uulgarice dicitur Anuel. 
sub tali conditione ut predietus Chimo ab hominibus horum prediorum nieh il amplius tollere 
présumât, nisi de quolibet predio xx nummos. nisi forte cum beniuolentia hominum puHum 
uel huic simile. Si vero presumpserit. in arbitrio sit domini abbatis. qui si velit ipsum
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reinoueat. et alium eadem potestate inuestiat. Summa herum omnium reditus sunt tria talenta 
et nonaginta due nuinmi.

Quanta bénéficia Marquardus custos huic loco intulerit.

Das Pergament der Urkunde ist einen Fuß hoch, acht Zoll breit; die Schrift, sowohl auf der Vorderseite, 
wie auf der Rückseite, neugothische Minuskel; am Schluffe der Worte ist das lange f gebraucht. Noch hanget am 
Pergament, obwohl sehr beschädigt, am pergamentenen Siegelbande das Siegel des Abtes Wolfram aus weißem 
Wachs. Der D. Hasselbach bemerkt: „Auf dem Siegel ist dargestellt ein Mann, in faltenreichem Gewände auf 

einem Sessel sitzend, in der rechten Hand ein Buch, in der linken den Krummstab haltend. Die hervorstehenden 
Spitzen der Sesselarme sind zwey nach außen gekehrte Köpfe bellender Hunde. Von der Umschrift ist noch vorhanden: